[XLIV] ITEM ALIA; DE CÆLO;

- 1 Partes . autem¶ . eius; cous .
axis . clima . cardines . conuexa .
poli . hiesperia|| .
2 Cous est quo celum continetur
unde enias uix solum complere
cous terroribus caeli;
3 Axis : linea recta que per mediam
pilam spera tendit;
4 Clima cardo uel pars celi . ut
clima‡ orientalis uel meri-
diana,
5 Cardines . extreme partes axis
sunt;
6 Conuexa extrema celi;
7 Poli ex celestibus ciclis cacumina .
Fol. 34^{bb}
quo maxime spera nititur alter

ad aquilonem expectans boreus
alter terre obpositus austron-
thus dictus est

8 Hiesperia duo sunt quorum al-
terum est super terram alterum
sub terra**;

9 Celum . ab oriente . ad occidentem
semel in die et nocte uerti
sapientes†† aestimant;

10 Cardines quoque axis ipsius sunt
extreme§§ . partes sunt quos
insertos orbi describunt sperico
ut ipsis celum inuoluatur in-
uisis : et ita polum philosophi
ui propria semper in suo axe
torqueri arbitrantur . a quibus
ignoratur opifex qui mundum
in suum orbem absque ullo axis
moderamine erigit;

11 Clima aliquando . pro cardine
accipitur si sepius¶¶ pro qua-
licumque celi parte et maxime
pro oriente et meridie climas
aliqui designant . nos||| : se-
cundum grecum omni celi ad
superna conuexas . ita undique
uocamus

12 Arcticos; septentrionalis‡‡ ab
arcto adiectum***

13 Terinos; idest bestialis,

14 Isemerinus; idest meridianus;

15 Exemerinus; ac si ex meridie
remotior

* MS. has v above the second a.

† The r has been added above the line.

§ sis nuis have been written in finer writing, and are probably a later addition.

¶ autem (au) has been added above the line between two dots.

|| MS. hiesperia, with e added above the line between the first i and the m, and the first e altered to i.

‡ The i is a correction from some other letter.

** Above the a the MS. has a stroke, which is marked, by a dot above it, for erasure.

†† MS. has a comma after this word, which has partly been wiped away.

§§ The x is a correction from t.

¶¶ The i written on an erasure.

||| The s has been added above the line.

‡‡ The second e had - above it, but it has been erased.

*** MS. has a stroke above the u, and the final stroke of the m is marked for erasure by a dot above and below; the correction suggests the apparently required word adiectium.

- 16 Antarticus*; artico contrarius horum primus qui est erga arcturum . a polo poreo . IIII murorum spatii distat a quo secundus . u ab eo . III . ui : Item ab eo . IIII . ni . muris distat ; Item . u : circulus : u . spatii ab eo . ad polum australem . IIII . idest ad uerticem . IIII sunt moera spatii . ut figunt astrogi ;
- 17 Caus . dicitur eo quod sibi inuicem in mundo . IIII . coeunt elementa ;
- 18 Poli summa . cælorum cacumina ; Fol. 35^{aa}
- 19 Hiemisperium . aput grecos dicitur quod nos uerticem uocamus
- 20 Anomala : inequalia ;
- 21 Conuexa ; ardua ;
- 22 Pliade ; uii sunt stelle in cauda tauri ;
- 23 Zodiacus ; sideralis ;
- 24 Alcianus ; arbores frangit ;
- 25 Dexterâ : maturatur quando sibi uertix in circium declinans ad eum subregit austronothum ;
- 26 A tergo . dicitur errare dum austronotho in sublîmi erecto uertix se in summum poli demergit ;
- 27 Leua deinde cum se subleuans in boreum uertix austronothum precipitans obicit† et sursum atque deorsum dicimus quod cælum sicut in ortu surgens : eregitur ita et in occasu demergitur :
- Hii sunt . VII motus cæli qui solem et lunam dum polo sunt
- tardiores in diuersis oriri§ et occidere cogunt orbibus .
- 28 Extremi quoque duo septentrionales . 29 Axem cæli ipsius dn̄is : bina hiemisperia per medium orbem terrę sed nullis corporalis intellegitur axis quod uirtus diuina cæli globum rotans per axem incorporeum in orbem speri contorqueat comminisque . moliri :